

STANOWISKO

uczestników konferencji „Prywatyzacja szpitali - propozycje i zagrożenia” w sprawie reformy służby zdrowia

Uczestnicy konferencji „Prywatyzacja szpitali - propozycje i zagrożenia”, zorganizowanej 9 czerwca 2008 r. w Bielsku-Białej przez Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” i Instytut Teologiczny im. św. Jana Kantego, z troską i niepokojem obserwują pojawiające się i wciąż zmieniane koncepcje reformowania służby zdrowia.

Swobodny dostęp do prawidłowo działającej opieki medycznej jest konstytucyjnym prawem obywateli. Państwo ma obowiązek zapewnić każdemu człowiekowi poczucie bezpieczeństwa w chorobie. Zmiany w funkcjonowaniu systemu opieki zdrowotnej są konieczne, bo obecny system ma wiele wad, ale z pewnością sytuacji nie da się zmienić pochopnymi działaniami czy też jedną, narzuconą odgórnie koncepcją, mającą być lekarstwem na wszystkie bolączki.

Nasz szczególny niepokój budzi powracający wciąż pomysł przymusowego, odgórnego przekształcenia szpitali w spółki prawa handlowego. Obowiązkowa prywatyzacja placówek służby zdrowia, zwłaszcza szpitali, bez analizy ekonomicznej i rozeznania społecznych potrzeb, a zwłaszcza realnych i możliwych skutków takich przekształceń dla zabezpieczenia prawa wszystkich obywateli do opieki zdrowotnej, jest zabiegiem niezwykle ryzykownym, nieodpowiedzialnym.

Proponowane zmiany, lansowane w kołach rządowych, łatwiej uzasadniać ideologicznie niż merytorycznie. Wydają się one realizować polityczne zamówienie, a nie społeczne oczekiwania. Trzeba szybko szukać rozwiązań i analizować różne koncepcje, ale nie można działać pochopnie. Potrzeba działań odważnych, ale i rozważnych.

Gorączkowe, często chaotyczne poszukiwanie lekarstwa na bolączki służby zdrowia w sferze rozwiązań niesprawdzonych, o wątpliwej wartości, może przynieść wiele szkód społecznych, zwłaszcza w szpitalnictwie. W tej delikatnej materii rachunek ekonomiczny nie może być jedynym, czy choćby decydującym kryterium proponowanych zmian. Ważniejsza jest powszechna dostępność do usług medycznych, ich wysoki poziom i sprawne zarządzanie. Zmian, prowadzących do takich efektów, oczekujemy i tylko takie zmiany gotowi jesteśmy poprzeć.

Uważamy, że w tak ważnej kwestii, jaką jest zmiana modelu funkcjonowania służby zdrowia, winno się wypowiedzieć całe społeczeństwo w drodze referendum.